8  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

eXtrato de Portaria Nº 757/2022 –
di/cMG, de 13 de JULHo de 2022

objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes à casa Militar da
Governadoria – cMG/Pa.;
Município de origem: Belém/Pa;
destino: Tomé-açu/Pa;
Período: 12 a 13/07/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidor: inácio de Souza, Mf nº 3369986/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
ordenador: cEl QoPM osmar Vieira da costa Júnior;

Protocolo: 828298

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria
.

Portaria nº 346/2022-PGe.G., de 12 de julho de 2022.
a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
rESolVE:
dESiGNar, a procuradora izabela linhares Sauma castelo Branco, id.
funcional nº 5930952/1, para responder pelo cargo de coordenador da
Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, por
motivo de afastamento do titular, Gustavo Tavares Monteiro, identidade
funcional nº 5896362/1, no período de 27.06 a 11.07.2022.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco BorGES GoUVEia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 827766

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria nº 348/2022-PGe.G. Belém, 13 de julho de 2022.
a Procuradora-Geral adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
rESolVE:
coNcEdEr, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Thulie Karime
rodrigues, identidade funcional nº 55587482/3, no período de 05.07 a
19.07.2022
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
adriaNa fraNco BorGES GoUVEia
Procuradora-Geral adjunta administrativa

Protocolo: 827877

.

.

errata
.

errata da Portaria nº 281/2022-PGe.G., de 20.06.2022, publicada
no doe nº 35016 de 22.06.2022
onde de lê:
no período de 27.06 a 26.07.2022.
Leia-se:
no período de 27.06 a 13.07.2022.

Protocolo: 828100

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria aGe Nº 082/2022-GaB, de 13 de julho 2022.
o aUdiTor adJUNTo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020, e considerando os autos
do Processo nº 2022/883132.
rESolVE:
coNcEdEr à servidora kelen Nunes leão, matrícula nº 5955891/1, ocu-
pante do cargo de Gerente, licença Maternidade no período de 06/07/2022
a 01/01/2023, conforme inciso Xii do art. 72, do rJU.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 827789

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

oUtras MatÉrias
.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
eXtrato de distratato do serVidor teMPorÁrio
aTo: TErMo dE diSTraTo
ParTES: fUNdaÇÃo ParáPaZ E Sara PiNHEiro da SilVa
id . fUNcioNal: 5953707/ 1
carGo: aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo
MoTiVo: diSTraTo a PEdido, coM EfEiTo, a coNTar dE 06/07/2022
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
aNa PaUla liMa dE oliVEira
Presidente em exercício da fundação ParáPaZ

Protocolo: 827843
Portaria Nº 194 de 12 de JULHo de 2022
a PrESidENTE EM EXErcÍcio da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE
Nº 34.925, de 07 de Abril de 2022, em observância aos termos da Lei nº
8.097 de 01de janeiro de 2015.
coNSidEraNdo o Protocolo 2022/868457
rESolVE:
EXCLUIR, a contar de 12/07/2022 a Gratificação de Tempo Integral no
percentual de 50% (sessenta por cento) sobre o salário base, concedido
através da PorTaria N° 015 de 03 de fevereiro de 2022, publicada no doE
34857 de 07 de fevereiro de 2022 pag. 9
Protocolo: 757540 da servidora KaTia cilENE SoUZa doS SaNToS,
carGo:
TEcNico EM GESTao Social SErViÇo Social, matrícula n° 5896019/ 4.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNa PaUla liMa dE oliVEira
Presidente em exercício da fundação ParáPa

Protocolo: 827847

.

.

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 205/2022-Gs/sePLad de 12 de JULHo de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental
de 01 de abril de 2022, publicado no doE   nº 34.918 de 01 de abril de
2022, e
considerando o disposto no art. 16 da lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022,
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento
e administração a carreira de Gestão em Políticas Públicas e a carreira de
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as leis Estaduais nºs.
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
considerando, ainda, as disposições contidas na lei nº 9.623 de 14 de
junho de 2022,
r E S o l V E:
art. 1º. Enquadrar, de acordo com o disposto no caput do art. 15 da lei nº
9.568/22, os servidores relacionados no anexo desta Portaria.
art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 12 dE-
JUlHo dE 2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração
aNEXo da PorTaria N° 205/2022-GS/SEPlad dE 12 dE JUlHo dE 2022

aNeXo ÚNico
carreira de GestÃo eM PoLÍticas PÚBLicas

NUMFUNc NUMViNc NoMe NoMe carGo
atUaL carGo

reF
siGirH

2022

5721644 8 irENicE BaTiSTa da SilVa adMiNiSTrador aNaliSTa dE GESTÃo
PÚBlica B-i

57212522 1 JoSE EdSoN BraZao
fErrEira

TEcNico EM GESTao
PUBlica

aNaliSTa dE GESTÃo
PÚBlica B-i

5488583 2 WalTEr NaZarETH
aGUiar da SilVa adMiNiSTrador aNaliSTa dE GESTÃo

PÚBlica B-i

Protocolo: 828191